Дело № 5-274/9/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 июля 2022 года  	                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.А. Гатауллина,
  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ  в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ» Галимуллина И.З., /данные изъяты/,

установил:

          В соответствии с протоколом об административном правонарушении ООО «ИНВЕСТ», несвоевременно представило бухгалтерскую (финансовую) отчетность за /данные изъяты/ год. Отчетность не представлена, срок представления отчетности /данные изъяты/г. Действия генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ» Галимуллина И.З. квалифицированы по статье 19.7 КоАП РФ.
         Галимуллин И.З. в суд не явился, извещен.
         Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
         Административная ответственность по статье 19.7 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28,частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3настоящего Кодекса,  и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
         Статья 19.7 КоАП РФ находится в главе 19 Административные правонарушения против порядка управления. Объектом посягательства административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является установленный законом порядок управления в части обязательного предоставления информации должностным лицам органов государственного контроля или надзора.
          В силу части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, рассматриваемым судьей по данной категории дел составляет три месяца.
        Согласно правовой позиции, выраженной в абзаце 3 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
       Таким образом, срок давности привлечения Галимуллина И.З. к административной ответственности начинает течь с момента непредставления в установленный срок необходимых документов, а именно с 31 марта 2022 года, следовательно, срок привлечения к административной ответственности истек 30 июня 2022 года.
        В силу статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в том числе и при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
       По смыслу закона, по истечении срока давности вопрос об административной ответственности лица, в отношении которого ведется производство по делу, обсуждаться не может, а само производство возобновлению не подлежит, поскольку иное привело бы к ухудшению положения лица, привлекаемого к административной ответственности, и противоречило требованиям административного законодательства.
       Руководствуясь статьями  24.5, 29.9-29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                              постановил:

Производство по делу об административном правонарушении по статье 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимуллина И.З. прекратить за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
        Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.

Мировой судья:                                                    Д.А. Гатауллина